СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   МЕЖОЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

  пятнадцатой сессии

        от  11.11.2011 г.                                                                          № 15/81

Д.Юный Пионер

              О порядке выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества и оформления на них права муниципальной собственности

Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области

Руководствуясь статьями 218, 225 Гражданского кодекса  Российской Федерации, положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580, Федеральным законом от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок и ним», Уставом Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области , в целях решения вопросов местного значения на территории Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области , установленных статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов

РЕШИЛ:

       #G01. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества и оформления на них права муниципальной собственности Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области» (приложение).

   2. Настоящее решение опубликовать в газете «Барабинский вестник».

      3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава  Межозерного сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области                                                      А.И.Тактагулов

Приложение

к Решению 15-ой сессии

 Совета депутатов

Межозерного сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области

  от 11.11. 2011

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке выявления бесхозяйных объектов

недвижимого имущества (долей в праве собственности на имущество),

и оформления на них права муниципальной собственности

Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области
    Настоящее положение разработано в соответствии со статьями 218, 225 Гражданского кодекса  Российской Федерации, положением «О принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580, Федеральным законом от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок и ним»,  иными нормативными правовыми актами, регулирующими порядок выявления, оценки, учета и приобретения в муниципальную собственность бесхозяйного имущества на территории Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества (долей в праве собственности на имущество) (далее по тексту – бесхозяйное имущество) и оформления на них права муниципальной собственности Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  (далее по тексту – Порядок) определяет последовательность выявления бесхозяйного имущества, принятия этого имущества в муниципальную собственность Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области .

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на недвижимое имущество (долей в праве собственности на имущество), выявленного на территории Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области и которое может быть признано бесхозяйным и принято в муниципальную собственность Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством.

1.3. Бесхозяйной признается вещь (имущество), определенная статьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо вещь (имущество), от права собственности на которую собственник отказался.

1.4 Признание объектов имущества (долей в праве собственности на имущество) бесхозяйными и принятие их в муниципальную собственность Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  в порядке, установленном действующим законодательством, осуществляет администрация Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области .

1.5. Решение о целесообразности принятия в муниципальную собственность Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области и признании бесхозяйным имущества (долей в праве собственности на имущество), принимает комиссия по приему в муниципальную собственность Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области бесхозяйных объектов недвижимого имущества  (долей в праве собственности на имущество), назначенная постановлением Главы Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования имущества с заключением о целесообразности (нецелесообразности) оформления права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество и предложениями об использовании данного имущества, принятии мер по его сохранности.

1.6. Приобретателем недвижимого имущества (долей в праве собственности на имущество), признанного бесхозяйным в установленном законодательством порядке, является Межозерный сельсовет Барабинского района Новосибирской области.
2. Порядок выявления бесхозяйного имущества

2.1. Выявление бесхозяйных недвижимых объектов и передача в администрацию Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области информации об их выявлении осуществляется   администраций Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области, муниципальными предприятиями и учреждениями, другими юридическими лицами, а также по сообщениям граждан.
2.2. Администрация Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области осуществляет действия, направленные на признание объекта недвижимого имущества бесхозяйным, на основании:
- заявлений юридических или физических лиц о наличии имущества, предположительно оставшегося без владельца;
- сведений о бесхозяйных объектах, поступивших от   муниципальных учреждений и предприятий;
 - актов осмотра земельных участков, составляемых уполномоченными лицами  в процессе осуществления муниципального земельного контроля;
- заявления собственника об отказе от права собственности на имущество.

2.2.1. Оформить свой отказ собственник недвижимого имущества может путем подачи заявления в администрацию Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области . К заявлению прилагаются:

а) документы, содержащие описание объекта недвижимого имущества, в т.ч. план данного объекта недвижимого имущества, удостоверенный соответствующей организацией или органом по учету объектов недвижимого имущества;

б) кадастровый паспорт или кадастровый план земельного участка - в том случае, если объект недвижимости не прошел государственную регистрацию и не включен в единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) правоустанавливающие документы на объект недвижимого имущества, подтверждающие право собственности у лица, отказавшегося от права собственности;

г) собственники - физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, а собственники - юридические лица - документы, подтверждающие государственную регистрацию данного юридического лица.

Собственник может предоставить и другие документы, относящиеся к вопросу отказа от имущества.

2.3.
Сбор информации о выявленных недвижимых объектах имущества, необходимой для постановки их на учет в качестве бесхозяйных недвижимых объектов, производится  администрацией Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области, путем направления запросов в соответствующие органы и организации, проведения других необходимых мероприятий, в том числе и публикации в местных средствах массовой информации сведений о выявленных бесхозяйных объектах недвижимого имущества и розыске собственника.
2.4.
После сбора необходимой информации администрация Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области принимает меры по постановке выявленного
имущества на учет бесхозяйных недвижимых объектов в орган,
осуществляющий  государственную регистрацию прав на недвижимое
имущество и сделок с ним.
В случае отсутствия технической документации, необходимой для постановки выявленного имущества на учет бесхозяйных объектов имущества, администрация Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области обеспечивает проведение технической инвентаризации выявленного объекта.
2.5. После постановки бесхозяйных объектов недвижимого имущества на учет, с целью обеспечения их сохранности и эксплуатационной пригодности, а также предотвращения возникновения угрозы жизни, здоровью, имуществу граждан на комиссии  по приему в муниципальную собственность Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  бесхозяйных объектов недвижимого имущества  (долей в праве собственности на имущество, утвержденной Главой Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области, принимается решение по вопросу эксплуатирующей организации и (или) организации, которая будет обеспечивать её сохранность в период проведения мероприятий по признанию объектов бесхозяйными.
2.6. По истечении 1 года с момента постановки выявленного имущества на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества администрация Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  на бесхозяйные объекты.
2.7. На основании решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества администрация Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области осуществляет необходимые действия для государственной регистрации права муниципальной собственности на данные объекты и включает их в реестр муниципальной собственности Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области .
3.  Финансирование мероприятий по хранению,

содержанию и обслуживанию бесхозяйного имущества

3.1.
Финансирование мероприятий по хранению, содержанию и обслуживанию бесхозяйного имущества на территории Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете администрации Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  на данные цели.
3.2.
 Расчет потребности средств на финансирование мероприятий по хранению, содержанию и обслуживанию бесхозяйного имущества на очередной год производится администрацией Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области . После расчета потребности средств необходимые суммы включаются в расходную часть бюджета Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области  в соответствии с действующим законодательством.